vium ad imitationem incitamentum.

Hoc quidem novi, etiam non scribentibus nobis, tuam irreprehensibilem et prudentissimam animam et callere et providere diætæ securitati. Attamen non abs re est et nos de his memoriam ad te perferre. Ideo et pius noster imperator Basilium illustrissimum protospatharium et aurei cubiculi præfectum cum propriis litteris misit, et nos Eulogium religiosissimum presbyterum et cubicularium et hominem nostrum cum epistola nostra simul misimus, cui mandavimus hæc tum cum litteris tum proprio ore dicere, ut quæ in nostra Ecclesia impressa vigent et pacificum statum adeptæ sunt, ea quoque apud vos, sanciantur, et in mutua inter nos unitatem eadem forma statuatur. Quæ quidem nullatenus sunt gestorum condemnatio, nec eorum repudiatio quæ de his infauste dicta sunt, sed tantum ut conveniat ea quæ circa quartas nuptias gesta sunt, respectu imperatoris dignitatis pro tempore cum indulgentia gesta fuisse, sed non rite aut secundum Ecclesiæ leges. Quod et absque nostris verbis ii qui tunc vita fruebantur, Sergius scilicet (quem beatis cupio annumerari pontificibus) et qui cum eo erant, in suis agnoverunt litteris. Et ne falsa dicere videamur, has ipsas ab illis datas ad te misimus litteras.

Digne igitur agens et tua pontificia gravitate et perfectissima sapientia, ita res statuere velis, ut et immortalis et summus Pontifex noster amplius gaudeat de nostræ Ecclesiæ constitutione (gaudebit autem si nulla remaneat occasio iis qui humano more occasionem quærunt tranquillitatis Ecclesiæ perturbandæ) et vestra in Domino nobiscum unio et vestri sacri nominis in diptychis denuntiatio plane et sine controversia fiat. Nullus enim jam poterit, ut diximus, ita agente vestra sanctitate,

(1) En ut hic Nicolaus satis retractat sententiam suam, in epistola XXXI, tantopere inculcatam, de dispensatione quartis Leonis imp. nuptiis non indulgenda. En ut tandem Romane quoque ecclesie

Sergioque pontifici, qui contra se steterat, debitum honoris testimonium dat.

(2) Quærendum superest de his Rom. Pontificum epistolis.

ex his pontificibus ansam arripere tempestates in A
 Ecclesia postea excitandi, propter vestram unionem.
 Quoniam autem semper aliquos malorum satira
 ad se trahit (liceat et hoc litteris addere), et sunt
 qui perturbationem preferentes, et Ecclesie tran-
 quillitatem ægre ferentes, a nobis seipsos abscido-
 runt, mandandum censemus vestris legatis, ut,
 spectatis quæ Ecclesie conducant, illud circa hos
 nobiscum et cum Ecclesia peragant; quod pera-
 gere æquum est homines qui pro ecclesiasticæ con-
 stitutionis utilitate, et vota faciunt et ut sua vota
 cum celestis misericordia bonum accipiant finem
 student. Mittantur autem digni vestra sanctitate
 legati, per quos, cum Dei ope, bene et conveni-
 enter res Ecclesiarum dirigantur et dixerim quid-
 em, si fieri posset, Jacobus, Dei amatissimus
 episcopus; cum enim jam ad nos veneris, nobis
 per omnia dignus legatus sanctæ Romanorum Ec-
 clesie visus est; aut alter quidem huic virtute
 similis.

πρότερον πρὸς ἡμᾶς ἀναβῶν κατὰ πάντα ἴσοξεν
 ἀποστόλων· καὶ ἑταρὸς τις ἐκείνῳ τὴν ἀρετὴν παραλήσας.

LIV. Incerto.

Etsi plena hominum vita molestis est, habet ta-
 men pro solatio amantium frequentem recorda-
 tionem. Ubi autem istud abest, præsertim si jus
 consanguinitatis id postulat, tunc insuper dolores
 addantur dolentibus. Porro tale quid nobis accidit.
 Cum enim multis circumveniamur singulis diebus
 quæ animum angunt, nullus (humano modo loquor);
 solatium ferens visus est. Et ceteros quidem
 omitto: consanguineos vero similem gerere ani-
 mum, quomodo quis ignorare possit, nisi omnino
 rerum humanarum sensu careat? Hæc scribo non
 ut exprobrem, sed ut renovem, si libet, consan-
 guinitatis illecebras et aliam amicitiae rationem,
 quam haud scio quomodo nobis observare præsens
 tempus non siverit. Quantis enim angustiis com-
 prehensi fuerimus non arbitror te, etiam nobis
 non scribentibus, ignorare. Te autem omnino
 decehat ut præsentem, cum nobis scribendi facul-
 tas non esset, Romam adire et sanctissimum Papam
 et fratrem nostrum certiores facere de his quæ
 nobis evenerant (non enim quid te latebat nostra-
 rum tentationum et ærumnarum) et Ecclesie per-
 turbationem, notam ipsi facere, et suadere illi ut
 apocrifarios mitteret ad fratrem injuriam patientem,
 et ut collaboraret ad Ecclesiam nostram con-
 gruentem sacro statui restituendam, et ex quartis
 nuptiis nata scandala corrigeret, propter quam
 correctionem, ejus nomen in sacris nostris dip-
 tychis rescribendum et cum nostra denominatione
 esset denunciandum.

Sed quoniam hæc omnia jam præterierunt, et
 Christus Deus noster et magnus Pontifex investi-
 gabili sua sapientia multam hanc perturbationem

κέρως ἐραλῶς καὶ ἀρίστωνος γενέσθαι. Οὕτως
 γὰρ ἐπὶ δουλείας, ὡς παρ' ἑφημεν, τῆς ὁμῶν ἀγί-
 οτητας πρακτοῦτος οὖν ἐνταῦθα ἀρχιερέων καὶ ἱε-
 ρῶν προβάτας λαβέσθαι τοῦ ζῆλον ἀνακτιῶν μετ'
 ταῦτα τῇ Ἐκκλησίᾳ ἔταξαν τῆς ὁμῶν ἐνώσεως
 Ἐπιτοὴ δὲ αἱ τινες ἢ τῶν χειρῶν φύσις ἔκκ'
 πρὸς ἐαυτὴν (οἶε καὶ τοῦτο προῦθειναι τῷ γράμματι)
 καὶ αἰεὶ τινες οἱ προτιμῶντες τὴν ταραχὴν, καὶ τῇ
 ἐκκλησιαστικῇ γαλήνῃ δυσχεραίνοντες, ἀπέβησαν
 ἐαυτοῖς ἐξ ἡμῶν, ἐντεταλῶν: ἀξιοῦμεν τοῖς ὁμῶν
 ἀποστολαῖς ὡς τὰ συμφέροντα τῇ Ἐκκλησίᾳ σκεψά-
 μενοι, ἐκείνο καὶ περὶ αὐτῶν μετ' ἡμῶν καὶ τῆ:
 Ἐκκλησίας διαπράξοντες, ὃ πρᾶττεν εἰκὸς τοῦς
 ὑπὲρ τῆς ἱερατικῆς καταστάσεως, καὶ εὐχὴν ποιοῦ-
 μένους καὶ τὴν εὐχὴν οὖν τῇ εὐνοῖαν εὐμαιεῖν λα-
 θεῖν πέρας λυσιτελεῖς διασκευασίας. Ἀπόστολοι
 δὲ ἀξιοὶ τῆς ὁμῶν ἀγιότητος ἀποστασιζέσθωσαν, ἐπ'
 ὧν μέλλει οὖν θεῶ καλῶς καὶ προπόντως τὰ τῶν
 Ἐκκλησιῶν διουθετηθῆναι. Λέγωμεν δὲ εἰ δυνατόν
 Ἰάκωβος ὁ θεοφιλέστατος ἐπίσκοπος· καὶ γὰρ καὶ
 ἡμῖν ἀξια τῆς ἁγίας τῶν Ῥωμαίων Ἐκκλησίας